
- 98 - 

 

 

6. Cristhian Alexandra Merán Ramírez por el de CRISTAL ALEXANDRA MERÁN 

RAMÍREZ. 

 

7. Cecilia Agustina Pacheco de Óleo por el de VALENTINA PACHECO DE ÓLEO. 

 

8. Balerio Guzmán por el de BASILIO GUZMÁN. 

 

Artículo 3. Envíese a la Junta Central Electoral, para su conocimiento y ejecución. 

 

DADO en Santo Domingo de Guzmán, Distrito Nacional, capital de la República 

Dominicana, a los siete (7) días del mes de noviembre del año dos mil veintidós (2022); año 

179 de la Independencia y 160 de la Restauración. 

 

 

 

LUIS ABINADER 

 

Dec. núm. 649-22 que otorga exequátur a varios profesionales para que puedan ejercer 

sus respectivas profesiones en todo el territorio nacional. G. O. No. 11086 del 14 de 

noviembre de 2022. 

 

 

 

LUIS ABINADER 

Presidente de la República Dominicana 

 

 

NÚMERO: 649-22   

 

VISTA: La Ley núm. 111, del 3 de noviembre de 1942, sobre Exequátur de Profesionales, y 

sus modificaciones. 

 

 

VISTO: Los oficios núm. 3907, 3910 del 24 de octubre de 2022, respectivamente, del 

Ministerio de Educación Superior Ciencia y Tecnología (MESCYT). 

 

En ejercicio de las atribuciones que me confiere el artículo 128 de la Constitución de la 

República Dominicana, dicto el siguiente 

 

DECRETO: 

 

Artículo 1. Se otorga exequátur a las siguientes personas para que puedan ejercer, en todo el 

territorio de la República Dominicana, las profesiones contenidas en los literales A, B, C, D, 

E, F, G, H, e I, de conformidad con las leyes y los reglamentos vigentes: 

 

 



- 99 - 

 

A) Licenciados/Licenciadas en Administración de Empresas         Cédula de identidad

                                                                                            y electoral: 

 

1) ESTHER ORISEL BAUTISTA MERCEDEZ   402-2234628-6 

2) MAXIMO ADRIAN ABREU HERNANDEZ   402-2076231-0 

3) MELISSA YAFREISIS ROA MORILLO    402-2732566-5 

4) ROSA ERMINIA SEGURA SANTANA    402-2355236-1 

5) STEPHANIE DISLA ALCANTARA    402-2656255-7 

6) ANNY DALVELY VENTURA RODRIGUEZ   028-0110604-4 

7) BENJAMIN STALIN HERNANDEZ NUÑEZ   001-1925739-2 

 

B) Licenciados/Licenciadas en Contabilidad                 Cédula de identidad

                                                                   y electoral: 

 

1) ANA SUJERIZ MARTE DEVORA     001-1327291-8 

2) ANA TERESA GIL MARMOLEJOS    402-2470328-6 

3) ANDREINA SANCHEZ REYES     402-2436741-3 

4) ANDY ALEXANDER TAVAREZ UBIERA   402-1029377-1 

5) ANTONIO JIMENEZ TOLEDO     001-1139523-2 

6) AYESLY ANNELL MEJIA ACOSTA    402-2815819-8 

7) BIANNYS ISABEL NUÑEZ RAMIREZ    225-0078690-4 

8) CARLA INDHIRA RAMOS DE JESUS    028-0068423-1 

9) CARLOS DAVID AYBAR MARIA     001-1883229-4 

10) CARLOS EDUARDO GONZALEZ GUERRERO   402-2387302-3 

11) CAROLIN ARILEYDI OLEO MARTINEZ    229-0024392-8 

12) DANIELA OZUNA DE JESUS     402-2224053-9 

13) DARLY DIJARMIS BIGAY MERCEDES    402-2495525-8 

14) EDILENY ORTEGA GUERRERO     402-1080276-1 

15) FRANKCHEL MIGUELANDIA GUERRERO   028-0096981-4 

16) GERVIN FIGUEROA ADAMES     025-0040174-6 

17) HECTOR MANUEL RAMIREZ NOVA    402-2364674-2 

18) INDIANA JULISA SANCHEZ VILORIO    224-0025285-8 

19) JENNIFER CARMELINA NUÑEZ BATISTA   053-0044676-1 

20) JOSE RAFAEL ABREU DURAN     001-0445067-1 

21) KENYA DAMARIS DE LA ROSA LORA    223-0108451-7 

22) KIRSIS DE LOS ANGELES JIMENEZ MARTINEZ  223-0117516-6 

23) LEONELA GREGORINA LORENZO    223-0033568-8 

24) LETICIA NICAURIS MARTINEZ JIMENEZ   402-3015086-0 

25) LETICIA ROSALY PAYANO ALCANTARA   017-0022374-4 

26) LISANDRA ALVAREZ CRESPO     402-3524641-6 

27) LISSETTE CORNIEL BEN      402-3802561-9 

28) LUIS DAVID JOSEPH      024-0026849-2 

29) MABEL ELISA SANTANA CEDEÑO    028-0084961-0 

30) MARIEN GOMERA LOPEZ      001-1898413-7 

31) MASSIEL SANTANA CASTRO     402-1121842-1 

32) MIGUEL ANTONIO DIAZ ORTIZ     402-2504618-0 

33) MILQUIADES MARTINEZ POZO     002-0115750-0 



- 100 - 

 

34) NANCY MARIA VIDAL      001-1510485-3 

35) NANDY VASQUEZ SEPULVEDA     001-1931183-5 

36) ORLANDO JIMENEZ JIMENEZ     001-0672040-2 

37) PRINY NAIROBY BEJARAN TAVERAS    402-2293647-4 

38) RAFAEL FRANCISCO VILLAMAN    039-0022913-3 

39) RALPHI ROSARIO SANTANA     402-2394172-1 

40) REYNA ISABEL ROMERO FABIAN    008-0037289-8 

41) ROSA ANNELY MATOS FELIZ     111-0001021-1 

42) ROSA IRIS CARO ARIAS      002-0183516-2 

43) ROSANNA CRUZ DOMINGUEZ     104-0006141-1 

44) ROSANYI TEJADA BERIGUETE     402-2817088-8 

45) SANTA AQUINO PERDOMO     402-1425134-6 

46) SUSANA  TURBI ORTIZ      002-0076888-5 

47) TRIANNA CAROLINA SANTANA RODRIGUEZ   001-1918344-0 

48) VICTORIA POLANCO MARTINEZ    402-2220099-6 

49) YADITZA DE LOS SANTOS NUÑEZ    028-0067824-1 

50) YESICA MARIA CARRASCO NIVAR    402-2218393-7 

51) YONEISY SANTANA CASTILLO     402-1548076-1 

52) YUDERKA ALTAGRACIA FELIZ SEGURA   001-1859134-6 

53) YULY CASTILLO       229-0015580-9 

54) ZULEIKA DOLORES MOTA PACHE    402-2261248-9 

55) ALEXICA MARTINEZ GUERRERO    402-1124502-8 

56) ANDERSON SAMUEL FELIZ     402-3758297-4 

57) BETSAIDA CARMONA SANTOS     402-2148577-0 

58) CARLOS PICHARDO      001-1853365-2 

59) CLARA INES HERNANDEZ RODRIGUEZ   402-2222582-9 

60) CLARITZA DE LA CRUZ CASTILLO    023-0169434-1 

61) DARIO LORENZO BAUTISTA     027-0033591-8 

62) DENISSE MASSIEL VARGAS ALCANTARA   402-1577676-2 

63) DERY EZEQUIEL BATISTA HERRERA    402-3014026-7 

64) DIONELI MADELIN NUÑEZ GONZALEZ   402-2005886-7 

65) EDUARDO ULISES BAEZ AGUERO    402-2326115-3 

66) ELIZABETH ABAD       005-0052757-7 

67) FRANCIA YADHIRA RUIZ CUEVAS    018-0073671-0 

68) FREIDDY ANDREINA SUERO MATOS    402-3558569-8 

69) GABRIELA ALTAGRACIA  LEYBA ALMONTE   402-0058360-3 

70) GUILLEYDID FIOR DALIZA DONE RODRIGUEZ  402-1040629-0 

71) HAYDELI DE LA CRUZ BRITO     402-3400627-4 

72) JEAN CARLOS BERNARDO FLORENCIO ROJAS  224-0037857-0 

73) JOELKIS ANAVELY VILLAR DIAZ    402-1159583-6 

74) JUAN BERNALDO VARGAS SANCHEZ    001-1837201-0 

75) JUAN TOMAS VILLAVICENCIO SANTANA   402-1151061-1 

76) LEAMDRA  RODRIGUEZ MATOS     402-1402952-8 

77) LINETTE DUARTE SANCHEZ     224-0016809-6 

78) LUISANNA DIAZ PEREZ      402-2242648-4 

79) LUZ ESTHER VASQUEZ MORETA    005-0049241-8 

80) MADELYN BERROA OVALLE     402-2672557-6 



- 101 - 

 

81) MARIA LUISA MARTINEZ GUERRERO    402-1298419-5 

82) MARIA MONTERO MONTERO     223-0100427-5 

83) MARIANO JOSE DURAN BRITO     402-2071214-1 

84) MARIBEL NICOLE MEREJO DIAZ    402-2580474-5 

85) MELVIN MANUEL FELIPE MOREL    092-0014881-6 

86) MILAGROS  ANNERYS  CASADO CARRASCO   402-2787082-7 

87) NATALIS NOVAS FLORIAN     223-0042812-9 

88) NAYELIN ALEXANDRA ROQUE CUEVAS   402-3791536-4 

89) NICAURI ALTAGRACIA PEREZ GONZALEZ   037-0117689-7 

90) OTONIEL REYNOSO CASTILLO     028-0097502-7 

91) RAFAEL AGUSTIN MONTERO RODRIGUEZ   001-1035269-7 

92) RAQUEL DICENT ROSARIO     016-0016062-4 

93) ROSANNY CONCEPCION SANCHEZ CALDERON  402-2485128-3 

94) ROSMERY ALTAGRACIA FANJUL SEPULVEDA  402-2204198-6 

95) SALLY ESMERALDA ABREU SANTANA   402-2053702-7 

96) SANDY PACHECO PINALES     028-0115152-9 

97) SANTA NIVAR MONERO      226-0008258-4 

98) SILA VASQUEZ HERNANDEZ     005-0040024-7 

99) SKAR YIRALDY RAPOSO GIL     402-2157154-6 

100) SKARLETTE MACIEL GUERRERO    026-0145156-6 

101) STERLING MANUEL MORILLO MORA    402-2193742-4 

102) VALERIA ANDREINA SUAREZ PEREZ    402-3526890-7 

103) WANDA MASSIEL MOTA      402-1091545-6 

104) WENDY DE LOS SANTOS REYES    001-1531706-7 

105) YANELY ORISEL DE LOS SANTOS SORIANO   106-0007212-7 

106) YAYRA DARIANA CUELLO MARTINEZ   003-0120735-3 

107) YEIMY ENEDINA CARRASCO ZAPATA    001-1731342-9 

108) YESSENIA GARCIA ROQUE     402-2565762-2 

109) YOCASTA VIRTUDES OVALLE JOSE    402-2129733-2 

110) YUDY BELKIS GARCIA SALOME    402-2586619-9 

 

 

C) Licenciados/Licenciadas en Contabilidad Empresarial             Cédula de identidad

                                                                     y electoral: 

 

1) DAIGENIS MERCEDES SATURRIA    402-2315927-4 

2) ERICKSON ROQUE  ABREU     402-1006707-6 

3) GUIRBERT AXEL RIVAS MEDINA    223-0023763-7 

4) VITER JACOBO RIVAS MEDINA     001-1669907-5 

5) YENNY VARGAS POLANCO     402-2185832-3 

6) DEILYS DIANIRA TERRERO DE LEON    223-0102290-5 

7) JOE CHRISTOPHER LEON SUAZO    003-0013123-2 

8) RUTH ESTHER DE LA ROSA MADE    011-0040825-9 

9) YAMILEX GONZALEZ GORIS     058-0035773-2 

 

 

 



- 102 - 

 

D) Licenciados/Licenciadas en Contabilidad y Auditoría               Cédula de identidad

                                                                y electoral: 

 

1) SHEILA TAIS REYES AGUERO     402-1020825-8 

2) WINIBER SANTANA SUERO     224-0063905-4 

3) BENJAMIN STALIN HERNANDEZ NUÑEZ   001-1925739-2 

4) GLEIDY LUZ LORA BEATO     402-1478163-1 

 

E) Licenciadas en Contabilidad y Auditoría Empresarial    Cédula de identidad

                                                              y electoral: 

 

1) CORINA SILVESTRE ESCOLASTICO    402-2907710-8 

2) JULIANA ANGELICA SANCHEZ ENCARNACION  402-3090828-3 

 

F) Licenciados/Licenciadas en Contaduría Pública                Cédula de identidad

                                                               y electoral: 

 

1) ANA BEATRIZ GIL GONZALEZ     402-2570196-6 

2) DAHIANNY ALCANTARA ANICACIO    402-3644562-9 

3) DIGNA MARILANDA RAMIREZ FELIZ    001-1047895-5 

4) JOSE AMBIORIX ESTEVEZ TEJADA    402-2818331-1 

5) JUDITH MERCEDES MUÑOZ LORA    402-2036763-1 

6) MARIA JESUS RODRIGUEZ SANCHEZ    402-0948607-1 

7) MARIEL FERREIRAS UCETA     402-2282234-4 

8) ROSA ESMERALDA CHIVILLI     402-2626878-3 

9) YUDELKI PAULINO MANZUETA     153-0001414-7 

10) ANA KARINA ESTEVEZ PAULINO    402-2300008-0 

11) AUGUSTO BIENVENIDO HERRERA GUZMAN   402-2534542-6 

12) BIANCA YOHANNY DURAN RODRIGUEZ   034-0051438-0 

13) DANIELA GABRIEL PEREZ MOLINA    402-1136227-8 

14) ESTEFANY LANTIGUA DE OLEO    402-2179258-9 

15) FRANCISCO JAVIER LORA ALMONTE    036-0031379-9 

16) HILDA ADIANETTE DIAZ INOA     031-0033138-2 

17) JENIFFER CAROLINA MEJIA DE LOS SANTOS   402-1516449-8 

18) KAREN HERNANDEZ FERNANDEZ    402-2530688-1 

19) KEYSY BEATRIZ DIAZ CASTRO     402-1892405-4 

20) LESLIE LETICIA GUZMAN DE LA CRUZ   093-0076940-4 

21) MADELIN GARCIA VARGAS     402-2527473-3 

22) ROBERT MEDINA SANCHEZ     022-0031877-8 

23) YULEIDY DEL CARMEN OLIVO GUZMAN   402-1081481-6 

 

G) Licenciados/Licenciadas en Gestión Financiera y Auditoria     Cédula de identidad

                                                               y electoral: 

 

1) CHANTELLY ANABEL DEL ROSARIO LORA   402-1377879-4 

2) ESTEFANY RODRIGUEZ MARTE     402-1118034-0 

3) CHERLYN CAROLINA GONZALEZ BLANCO   402-2472345-8 



- 103 - 

 

4) PAMELA MABEL RODRIGUEZ VALERIO   402-1525472-9 

 

H) Licenciada en Mercadeo y Negocios Electrónicos            Cédula de identidad

                                                              y electoral: 

 

1) ESTEFANY MARIA VENTURA VILAS    402-1525550-2 

 

I) Licenciados/Licenciadas en Mercadotecnia                 Cédula de identidad

                                                               y electoral: 

 

1) ZOBEIDA ROSARIO MONTILLA     028-0089933-4 

2) JOSE MIGUEL JAVIER CARTAGENA    001-1275628-3 

3) VANESSA PEREZ VERNOT     402-1468743-2 

 

Artículo 2. Envíese al Ministerio de Educación Superior Ciencia y Tecnología (MESCyT), al 

Ministerio de Hacienda, para su conocimiento y ejecución. 

 

DADO en Santo Domingo de Guzmán, Distrito Nacional, capital de la República Dominicana, 

a los siete (7) días del mes de noviembre año dos mil veintidós (2022); año 179 de la 

Independencia y 160 de la Restauración. 

 

LUIS ABINADER 

 

Dec. núm. 650-22 que autoriza a varios ayuntamientos a vender terrenos de su 

propiedad. G. O. No. 11086 del 14 de noviembre de 2022. 

 

 

 

LUIS ABINADER 

Presidente de la República Dominicana 

 

 

NÚMERO: 650-22 

 

 

VISTA: La Ley núm. 176-07, del 17 de julio de 2007, sobre el Distrito Nacional y los 

Municipios. 

 

VISTA: La Ley núm. 4381, del 10 de febrero de 1956, que sujeta a la autorización del Poder 

Ejecutivo la enajenación o afectación de terrenos o solares propiedad de los municipios o del 

Distrito Nacional. 

 

VISTO: El literal d) del numeral 3, del artículo 128 de la Constitución de la República, el 

cual establece como atribución del presidente de la República, en tanto jefe de Estado y de 

Gobierno, autorizar o no a los ayuntamientos a enajenar inmuebles y aprobar o no los 

contratos que hagan, cuando constituyan en garantía inmuebles o rentas municipales. 

 


